n^o

(b) Ex Ptolem. (c) Ptolem.

, norum, Saturno & Mercurio; quartum Marti; „ postremum Jovi. Saturno in die dantur 66 gra- „ dus, in nocte 78, Jovi 72, Marti 60, Veneri 75, „ Mercurio in die 96, in nocte 78.

Decani vel facies Planetarum referuntur ad Zodiacum, primus Decanus est Planeta cuius est signum, secundus alter Planeta; & ita porrè. Hæc fuisse Veterum Chaldaeorum inventa liquet, non modò ex eo quod de hisce scripsit Teucer Babylonius, sed etiam quod ab Ægyptiis, qui, auctore Josepho, ex Chaldaëis hanc eruditonem derivaverant, observata fuerint. Neipho Rex Ægypti, idemque iustissimus Princeps, si Fir- mico credimus; ex Decanis omnes morbos collegerat, ostenderatque quinam ab unoquoque crearentur Decano; quoniam natura ab alia natura, Deus unus ab alio superarentur Deo. Idem Scriptor docet etiam à Petofride hanc Astrologiæ partem leviter perstrictam fuisse; non quod eam ignoraret, sed quod nocte suam eru- ditionem ad posteros traduci.

Ter-

CAPUT XXI.

Adspectus Signorum & Planetarum.

Termini Planetarum. Secundum Chaldeos.						
Aries	Jupiter	8 Venus	7 Saturnus	6 Mercurius	5 Mars	4 Luna
Taurus	Venus	8 Saturnus	7 Mercurius	6 Mars	5 Jupiter	4 Luna
Gemini	Saturnus	# Mercurius	7 Mars	6 Jupiter	5 Venus	4 Luna
Cancer	Mars	8 Jupiter	7 Venus	6 Saturnus	5 Mercurius	4 Luna
Leo	Jupiter	8 Venus	7 Saturnus	6 Mercurius	5 Mars	4 Luna
Virgo	Venus	8 Saturnus	7 Mercurius	6 Mars	5 Jupiter	4 Luna
Libra	Saturnus	# Mercurius	7 Mars	6 Jupiter	5 Venus	4 Luna
Scorpio	Mars	8 Jupiter	7 Venus	6 Saturnus	5 Mercurius	4 Luna
Sagittarius	Jupiter	8 Venus	7 Saturnus	6 Mercurius	5 Mars	4 Luna
Capricornus	Venus	8 Saturnus	7 Mercurius	6 Mars	5 Jupiter	4 Luna
Aquarius	Saturnus	# Mercurius	7 Mars	6 Jupiter	5 Venus	4 Luna
Pisces	Mars	# Jupiter	7 Venus	6 Mercurius	5 Luna	4 Luna

Numeri designant gradus uniuscuique Signi, inter quos Planetæ interpositi maximum habent efficaciam.

SIGNUM quodlibet, ait Censorinus, (a) cum ceteris singulis habeat mutuum conspectum, non tamen uniformem cum omnibus, nam validiores alii, infirmiores alii habentur. Igitur quo tempore parsus concipitur, Sol in aliquo signo sit necesse; & in aliqua ejus particula, quem locum conceptionis proprie appellant. Similiter Planete inter se invicem varios adspectus habent. **Sextus Empiricus:** (b) „Se invicem dicuntur adspicere, & inter se convenire, quippe qui apparent, τοις τετραγωνοῖς τετράγωνοι. Et τοις τετράγωνοῖς quidem disponuntur, & se invicem adspiciunt Stellaræ, quæ trium signorum spatium inter se habent. Κατὰ τετραγωνοῦ vero quæ diuorum: (c) in ieiunio δύοις Σεζιον ἔσχοτε πεταῖο δια-

Sol ergo, cum in proximum (c) signum transcedat, locum illum conceptionis aut imbecillo videt conspectu, aut etiam nec conspicit; nam plures proximantia habent Zodia invicem se videre omnino negaverunt. At cum in tertio est signo, hoc est, uno medio interposito, tunc primum illum locum, unde profectus est, videtur dicatur, sed valde obliquo & invalido lumine, qui conspectus vocatur καθ' ἕπετεν, qui sextam partem circuli subtendit. Nam si ut à primo Zodo ad tertium, sic a tertio ad quintum, inde porro ad septimum,

L 6

ac

(a) C. VIII. (b) Adv. Math. p. 115. (c) Censorinus, Ibid.

ac deinde alterna linea emittantur, hexagoni equilateralis forma in eodem circulo scriberetur. Hunc quidam conspectum non usquequaerere receperunt, quod minimum ad maturitatem partis videatur conferre. Cum vero in quartum signum pervenire, et media duo sunt, videt scilicet regiores, quam illa linea, qua visus pertendit, quartam partem orbis abscedit. Cum autem in quinto est, tribus interiacentibus mediis, scilicet regiis adspicit. Nam tertiam signiferi partem vijus ille metitur, que duæ visiones regiæ regiæ, per quam efficiates, incrementum partis multum administrant. Ceterum à loco sexto conspectus omni caret efficiencia, ejus enim linea nullius Polygoni adscit latus. Ita septimo Zodiaco, quod est contrarium, plenissimus, potenterissimusque conspectus, quo sijam maturos infantes educit, qui septemmetribus appellantur, quia septimo mense nascuntur. At si intra hoc spatiū maturescere uterū non potuerit, octavo mense non editus (ab octavo enim signo, ut à fixo, inefficax visus) sed vel nono mense, vel decimo. Sol enim a nono Zodiaco particulare conceptionis rursum conspicit scilicet regiæ, et a decimo scilicet regiæ, qui conspectus, ut supra iam dictum est, per quam efficiates sunt. Ceterum undecimo non putant nasci, quia languido jam radio infirmum lumen scilicet regiæ mittitur. Multò minus duodecimo, unde conspectus pro nullo habetur. Itaque, secundum rationem hanc, iuxta quos nascuntur scilicet Alquintos, invenerim autem scilicet regiæ, diximus vero scilicet regiæ (d.)

(d) Videendum schema quod est in notis Lindenbrogiis.

Liber I. De Chaldaeis. Sect. II. 237

CAPUT XXII.

Schemata.

CUM divisione allata Zodiaci (a) consistit ratio, quæ dicunt à Chaldaeis uniuscuniusque nativitatis horoscopum observant. Noctu enim, ut aiunt, sedebat Chaldaeus in promontorio quoipam altra observans; alter vero partienti, donec peperisset; adspidebat, & quamprimum pareret, ei qui in promontorio erat disco significabat. Hic cum audisset, observabat signum quod oriebatur, tamquam Horoscopum. Interdiu autem adtinebat horoscopos & motus Solis.

Ex duodecim partibus, seu dominibus, in quas dividebatur Zodiacus, signa (b) quæ in unaquaque nativitate dominantur ad Apotefesimatum eventum, & ex quibus maximè predicationes colligunt, dicunt esse numero quatuor; (*) quæ quidem communis nomina, ne appellant Centra, propriis vero unum Horoscopum, aliud meridianum, medium cœlum, aliud dōs, occidens; aliud subterraneum & antimeridianum, quod & medium cœlum est. Atque horoscopus quidem est id quod contigit oriri, eo tempore quo absolvebatur nativitas: medium cœlum quartum ab illo signum ei conjunctum: occidens quod est è diametro horoscopo oppositum: sub

L 7

ter-

(a) Sext. Emp. p. 174. (b) Id. p. 172.

(*) Vide Schema apud Scaliger, in Manilius p. 298.

„terra denique est *oppositum medio celo*. Ita (clarior enim res exemplo fiet) si Cancer est horoscopus; in medio quidem celo est Aries,
„occidit vero Capricornus, sub terra autem est Libra. Verum enim vero signum, quod unum
„quodque horum Centrorum antecedit, vocant „*declinationem*; quod sequitur *relationem*. Jam vero id quidem quod
„sequitur signum, quod est in horoscopo, si sit
„in aperto, appellant *mali demonis*; quod est
„post hoc & sequitur medium coelum *boni Daemonis*: quod antecedit id quod est in medio
„celo, *xarx meleha inferiorem partem*, *xxix novembris* *xxvii dñi* & *unicam fortē & Deum*; *quod*
„venit in occasum *otiosum signum* & *intervium mortis*; quod est post occasum, neque ap-
„paret, *pennam & malam fortunam*, quae est in dia-
„metro opposito malo Daemoni; quod venit sub
„terram, *bonam fortunam*, quae est diametro oppo-
„sitæ est bono Daemoni; quod recedit à medio
„celo versus orientem *Deam*, Deo è diametro
„oppositum; quod autem Horoscopum sequitur
„*otiosum*.

„Ut compendiosius dicamus, signi, quod est
„in Horoscopo, declinatio vocatur *Malus Da-
mon*, *Epanaphora otiosum*. Eodem modo ejus,
„quod est in medio celo, declinatio quidem
„Deus, *Epanaphora bonus Daemon*: sumiūter
„ejus quod est ex adverso medii celi, declina-
„tio vocatur *Dea*, *Epanaphora bona fortuna*:
„pariter Occidentis declinatio quidem mala for-
„tuna, *Epanaphora autem otiosum*. Existi-
„mant autem hæc non esse leviter expenden-
„da.

Chal-

„Chaldae (e)s hinc deducunt suas prædictiones.
„Apotelesmatum. Apotelesmatum autem ali-
„quod est discrimer; nam alia sunt simpliciora,
„alia accuratiora. Simpliciora sunt secundum
„signum, aut simplicem vim stellæ; ut, quod
„hæc stella, ubi est in hoc signo, tales facit. Ac-
„curatoriæ sunt quæ sunt secundum concursum,
„aut, ut ipsi loquuntur, *κατὰ σύνηθεσ τελέσιον*,
„per mixtum plurim stellarum; ut, si alia
„quidem sit in Horoscopo, alia in medio celo,
„alia sit in eo quod est ex adverso medii celi, alia
„autem sic se habeant, hæc evenient, *κατέπεν-
ται ταῦτα*.

Atque hæc sola sunt Astrologiae Veteris reli-
quia, quæ certò priscis Chaldaeis à nobis tribu-
queant.

(e) Id. 3. 116.

CAPUT XXIII.

Aliæ divinandi artes.

PRÆTER Astrologiam, alias invencere &
„usurpare Chaldae divinandi artes, inter
„quas Diiodorus memorat (a) *τὸν Διόδορον τὸ οἰωνὸν*
„*μαρτυρίῳ*, *εὐτριβεῖς τοὺς τεγέτας ἐγνώσεις τοῦ τα-
„χεῖ τὸ ἵπποντας*, *divinationem per aves, som-
niorum, prodigiiorumque interpretationes* & *quæ*
„pertinent ad *Arsipicinam*. Mammides (b) quo-
que auctor est apud Chaldaeos, ab antiquissimis
usque temporibus, varijs suis Harioiorum ge-
nera, & præsertim ea quæ recensentur Deut.
XVIII, IO. II.

Divi-

(a) L. I. p. 81. (b) Mor. Nob. L. III. s. 29.

Divinationem per auspicia primum eis tribuit *Diodorus*, nec sanè credibile est homines, qui adeò diligenter in omnes divinandi artes inquisiverant, fuisse imperitos hujus, quam tanti fecerunt posteriora saecula. Sed qui hunc sensum tribuant voci מִנְחָסֶבֶת, videntur eō adducti, quodā ea vox Latinē angurari translatā sit.

Sequentem, quę in somniorum interpretatione sita est, ab Abraham inventam fuisse (c) *Philo Judeus* memorie prodidit. Certè veteres Chaldeos hanc artem esse professos apparēt ex responsō corum Dan. II. ubi sic Nabuchodonosorem alloquuntur: (*) *Rex somnium dicas servus tuus*, & interpretationem illius indicabimus. Exstant etiamnum plurimi versus *Onirocritici*, quibus praefixum est *Astrampsychi* nomen, & quos collegit ex *Suidā*, ac digessit *Josephus Scaliger*. Altrampsychus autem à *Laëtrio* inter Magos numeratur, nec defunt (d) qui Astrampsychi nomen interpretationem vocis *Zoroasters*, quam quidam *astram vivens* explicant, esse existimant.

Tertiam divinandi artem, interpretationem, scilicet portentorum, Græci Interpretētes existimant significari voce Hebraicā צְיוּנָה jidhomim, quam ideo verterunt *lexicod. קְרֵבָה* *tegumenta mundi*.

Ultimam *Diodorus* vocat extispicium, atque hac usos esse Chaldeos apparēt ex *Ezechiele* xxi, 21. ubi dicit Propheta Regem Babylonis, inter alias divinationes, *inspississe* jecur. Qui hoc

(c) *Suidas in voce Abraham*, (*) *Vide in voce Onirocritice*.

(d) *Urim in Zoroaster*.

LIB. I DE CHALDEIS. SEC. II. 241
hoc divinationis genus excolebant videntur à Danièle vocari גַּזְרִין gazarin, à גַּזְרָר gazar, secutis cedebant enim hostias, atque exitis inspecis futura prædicabant.

Ob אֲבָבָה *Pytho*, seu potius *Pythonitus spiritus*. Hac autem vox proprię *lagenam* significat, & sumitūt pro eo spiritu, qui ex astro Pythonis loquebatur. Hebraicę ea mulier vocatur בָּבָלָת אֹם בָּבָלָל אֶשְׁכֶּת Babalath Ob, à Septuaginta vero Interpretibus οὐνος λεπτησιον. Quando ait Saul 1. Sam. xvii, 8. quæso, divina mihi in Ob, verterunt μαρτυρεῖ δὲ μεὶ τῷ στέλεγμῳ. Rabbi *Moses Maimonides* (c) ab ea que huic arti initiatibatur gestata fuisse manu myrtleam virgam; Rabbi verd *Abrakam filius Davidis*, hocce ritus ad sepulcrum solitos fuisse celebrari, ait.